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Katonai kérdések.
Irta: Konkoly-Thege Kálmán országgyűlési képviselő.

Az 1930—31. évi állami költ­
ségvetés átesett a törvényhozás 
retortáin s a jövő hónap elsejével 
törvényerőre emelkedik.

Ha ebben a budgetban a mi 
szerény honvédelmi költségveté­
sünket nézzük és szembeállítjuk a 
körülöttünk levő államok hadikölt­
ségeivel, könnyen megállapíthatjuk, 
hogy itt fegyverkezésről és kard- 
csörtetésről, amit egyesek oly nagy 
előszeretettel hirdetnek, szó sin­
csen, a mi költségvetésünk őszinte 
békés szándékainkról tesz tanúsá­
got és nem, hogy fegyverkezésről 
beszélhetnénk, de még azon is 
gondolkoznunk kell, vájjon a ha­
tárainkat megtudjuk-e yédeni ez­
zel a maroknyi hadsereggel és 
fenn tudjuk-e tartani a rendet, 
mely minden országban, elsősor­
ban, a hadsereg kötelességei közé 
tartozik.

Igen súlyos teher az, hogy az 
általános védkötelezettség a tri­
anoni szerződés folytán megszűnt. 
Reméljük, hogy éppen azok a ha­
talmak, amelyek ezt követelték, 
immár hamarosan belátják, hogy 
szándékaink valóban békések és 
felmentenek bennünket a zsoldos 
hadsereg tartása alól.

Az illetményrendezéssel egy­
idejűleg a honvédelmi kormány 
több olyan intézkedést léptetett 
életbe, amely közmegelégedésre 
szolgálhat. A tényleges szolgálati 
időt 35 évről 40 évre emelték fel; 
ennek révén az amúgy is nagy 
nyugdijterhek számottevő csökke­
nése várható. Az illetménykérdést 
az adminisztráció egyszerűsítésével 
kötötték egybe; sikerült ez által a 
katonatisztek fizetésrendezését úgy 
megoldani, hogy ez az adózóknak 
újabb megterheltetését ne vonja 
maga után. Elismerés illeti itt,

méltán azokat a magasabb rendű 
katonatiszteket, akik készséggel 
siettek hozzájárulni ahhoz a terv­
hez, amely szerint a magasabb fi­
zetéseknél előálló csökkentés az 
alacsonyabb rangban levők illet­
ményeinek javítására fbrditassék. 
Helyes intézkedés, hogy a Ludo- 
vika-akadémiából ezután kikerülő 
növendékek nem mint főhadna­
gyok, hanem mint hadnagyok kez­
dik meg a szolgálatot. Ez is jelent 
valamelyes megtakarítást. A kato­
nai nyugdíjasokat illetőleg, minden 
vonalon az egyenlő elbánás elve 
érvényesül. Tudom, hogy ennek a 
kérdésnek megoldása jelentős 
anyagi áldozatokkal jár. Éppen 
ezért — szerény nézetem szerint — 
nem is állíthatjuk a kormánnyal 
szembe azt a követelést, hogy a 
régi nyugdíjasok nyugdiját azon­
nal hozza arányba az uj nyugdí­
jasokéval. Ez a követelés azonban 
igazságos és a sérelmet, gazdasági 
helyzetünk javulásával, a méltá­
nyosság alapján mindenesetre or­
vosolnunk kell. Mint ahogy a vi­
tézség! érmek pótdijának rende­
zése is az okvetlenül megoldandó 
kérdések közé tartozik s meg va­
gyok róla győződve, hogy a kor­
mánynak is ugyanez az álláspontja.

A közvélemény, az ország 
népe a régi magyar erkölcsöknek 
a legszigorúbb szemmel tartását 
tapasztalja a nemzeti hadseregben 
és ennek a szellemnek az ápolása 
bizalommal, szeretettel tölthet el 
mindannyiunkat a nemzeti hadse­
reg iránt.

Az a férfias nyíltság és meg- 
nemalkuvás, amellyel minden olyan 
jelenséget a legkíméletlenebb mó­
don kiküszöbölnek, amely a had­
sereg tradicionális erkölcseivel el­
lentétben áll — hála Istennek, az 
ilyen esetek szórványosak — öröm-
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Háromszor láttam,..
Irta: Igmándy Géza.

Először a Monte Tombán láttam.
Két vörösí.eresztes honvéd félig ha­

son csúszva cipelte a segélyhelyre. A 
hordágy piszkos vásznáról csepegett a 
vér. Feje körül valami ingdarab piroso- 

’ dott Arcából semmit sem láttam, csak 
hangját, rekedtes, recsegő, kísérteties or- 
di to zását hallottam.

— Rajtaaal.. .
Leszorítottam a vállát, mert kiug­

rott volna a hordágyból.
— Csendesedjél pajtás — kérleltem 

szelíd szóval. Nem hallotta.
— Rajtaaal —
A sebesültvivőkre néztem.
— Az egész utón így kiabált — 

súgta az egyik. — Nincs észnél szegény 
főhadnagy ur. ..

Óvatosan lefejtettem róla a kötést. 
A bal halántékát csontig felhasitotta va­
lami éles gránátszilánk. Bekötöztem. 
Közben állandóan kiabált. Úgy mellbe­
vágott, hogy hanyattestem térdeplő hely­
zetemből.

— Főhadnagy ur, a lássa n kérem -- 
hajolt föléje egy sebesült. — Én vagyok 

• itt... Gulyás szakaszvezető ... Főhad­
nagy uram. ..

Tálos főhadnagy rá sem hederitett.
— Utánam fiuk! — Ne ijedj megl

— Csak utánam! — Engem nem fog a 
gránát! — Rajtaaal...

Tétován néztünk össze. A legé­
nyem a műszeres dobozban kotorászott. 
Már kezében volt a injekciós fecskendő, 
amikor intettem neki, hogy tegye vissza. 
A főhadnagy fölé hajoltam. Kigomboltam 
a köppenyét. A zubbonyán ujnyi vas­
tagságban alvadt meg a vér. Megtalál­
tam azt az apró kerek lyukat is, melyen 
átsurrant az olasz golyó.

— Engem nem fog a gránát, raj- 
taaaa! — hördült fel Tálos Vilmos hon­
védfőhadnagy és a szája két szögletéből 
piros esik kanyargóit végig az álián.

— A jobb mellét is átlőtték — 
csóválta a fejét Gulyás szakaszvezető.
— Szegény főhadnagy ur .. .

Jó századra való sebesült lehetett 
körülöttem. Az öreg harctéri rókák kö­
zül nem egy törülgette a szemét.

— Ilyen parancsnokunk sem akad 
hamarosan — sóhajtotta Gulyás szakasz­
vezető és letelepedett a földre, mert már 
igen sajgott a srapnellérte válla'.

A főhadnagy is elcsendesedett Sza­
porán horpadt és emelkedett a melle. 
Főnt a hegyen bömböltek a gránátok. 
Olyan füst és porfelhő lepett el mindent, 
hogy semmit sem láttunk. Csak a sebe­
sültek botorkáltak lefelé és a szanitécek 
hordták verejtékezve a tehetetleneket

Verzprémy zászlós egy honvéd vál-

mel és megnyugvással tölthet el 
bennünket. A nemzeti hadsereg 
szelleme és ezeknek a hibáknak 
az orvosolása csak mindjobban 
megfogja erősíteni azt a tekintély­
tiszteletet, amelyet a forradalmak 
annyira leromboltak.

Canadai levél.
A múlt héten egy volt mátrano- 

váki munkás, ki 5 évvel ezelőtt ment ki 
Canadába s kivel állandó levelezésben 
ál! Molnár András bányaigazgató, a mel­
lékelt levelet kapta. Oly tartalmas s a 
helyzetre frappánsan rávilágító ez a le­
vél, amellett egy tisztességes magyar 
munkás lelkének idegenből idevetődött, 
olyan izzó hazafiságát mutató kisugár­
zását tartalmazza, hogy helyénvalónak 
gondoljuk, teljes eredetiségében lapunk­
ban leközölni:

Hillerest 30 May 1939.
Nagyságos Bányaigazgató Ur!
Üdvözlöm a kedves családjával 

.együtt és kívánok oly jó egészséget, mint 
nekem és családomnak van. Kedves igaz­
gató ur, bocsánatot kérek azért, hogy 
soraimmal háborgatni merészelem, de 
azért az a remény táplál, hogy talán 
nem fogja rossz néven venni tőlem, ha 
az itteni általános munkaviszonyokról 
i ok és hogy mi történik magyar Ameri­
kában. Azt hiszem, hogy a magyaror­
szági lapok is foglalkoznak az amerikai 
magyar eseményekkel, különösen, ha ál­
talános magyar ügyről van szó. Tehát 
azt is tudják Magyarországban, hogy mit 
csinálnak az amerikai magyarok, — il­
letve hogy dolgoznak Trianon ellen — 
magyarország érdekében és tudják azt 
is, hogy két magyar pilóta áldozza föl 
életét, illetve teszi kockára — azért, 
hogy a világ figyelmét fölhívja arra a 
rettenetes igazságtalanságra, amit szegény 
hazánkkal elkövettek.

Ezt a repülőgépet az amerikai ma­
gyarok áldozatkészségéből építették föl 
és a magyarság ezzel is azt akarja meg­
mutatni, hogy igenis az amerikai ma­
gyarság nem feledkezett meg hazájáról 
egy percre sem és nagyon is a szivén 
viseli hazája szomorú sorsát.

Hogy az óceánrepülés költségeit 
fedezni tudják, e célra emléklapokat 
adott ki a rendezőség és a lapokat a 
magyar repülő fogja Detroitból Buda­
pestre vinni és Budapestről pedig a posta

Iára támaszkodva bicegett be a szűk ka- 
vernába.

— Elvérzett az utolsó tartalék is — 
súgta fülembe, amikor nyomókötést te­
kertem a combjára. — Krasznay őrnagy 
ur a telefonislákat, utászokat, lovászokat 
és tisztiszolgákat szedi össze, hogy meg­
állítsa az olaszt. A Gabrielle ehhez kis­
miska volt...

Körülnézett. Megakadt a szeme a 
hordágyon.

— Szentséges Atyám! — jajdult 
fel — meghalt? I .. .

— Dehogy halt — nyugtattam meg.
Bár nagyon nehezére esett, odasán- 

tikált hozzá és föléje hajolva figyelte. 
Amikor nagysokára visszaült a helyére 
és nekem sem akadt sürgősebb dolgom, 
megoldódott a nyelve.

— Te csak most kerültél hozzánk, 
nem ismerted Vilit. Tálos Vilmos főhad­
nagy volt az ezred büszkesége. Amilyen 
kitüntetést csak kigondoltak Bécsben, 
az mind eljutott Vili mellére. 1914. nya­
rán vonult be, azóta kint van. Minden 
járőrben, támadásban és vállalkozásban 
résztvett, de sohasem sebesült meg. Em­
berei rajongnak érte. Láttam, amikor 
visszavert négy rohamot. Az ötödikbe 
belesodródtam én is . .. Az áldóját, de 
zsibbad a lábam . ..

Újabb csoport érkezett Vermes 
századosnak mind a két kezét összevé- 
rezte a gránát.

fogja a címzettnek elszállítani. A repü­
lőgép körülbelül junius közepe táján fog 
útnak indulni és adná magyarok Istene, 
hogy szerencsésen elérhetné a célját és 
meg vihetne az amerikai magyarok báto­
rító üzenetét a szülőhazánknak.

Egy emléklapot én is küldök vele 
az igazgató urnák abban a reményben, 
hogy szívesen fogja ezt tőlem fogj dni, 
mert úgy gondolom, hogy mint'régi 
üzemfőnökömet és kenyéradómat semmi 
mással nem tudnám úgy megtisztelni, 
mint ezzel a magyaros ajándékkal.

Az amerikai magyarság túlnyomó 
része csatasorban áll Trianonnal szem­
ben és mondhatom, hogy kiki az ő sze­
rény tehetsége szerint megmozgat min­
den fát, hogy szülőhazánk sorsán segít­
hessen és — kivéve azt a néhány kom­
munistát — pártállásra való tekintet nél­
kül abban az egy dologban eggyéolvadva 
harcol Trianon ellen. Nekem jól esik 
olvasni a Clevelandban megjelenő Sza­
badság cimü napilapból, hogy az Egye­
sült Államokban hogyan szaporodnak a 
magyarok barátjai és ugyanúgy a Cana­
dai Magyar Újság is sok canadai bará­
tot szerez Magyarország részére az ő 
angol cikkeivel, amit Magyarország érde­
kében ir.

A canadai általános helyzetről pe­
dig csak a legrosszabbat tudom írni, 
mert itt most oly rosszul megy a munka 
és oly sok a munkanélküli ember, hogy 
igazán nagyon sok ember a legnagyobb 
nyomornak van kitéve. Nyugat Canada 
minden városában ezerszámra vannak a 
munkanélküliek és fönt keleten szintén 
az a helyzet uralkodik.

Jönnek ide Hillerestre is a levelek 
a földiektől és barátoktól és mind azon 
panaszkodik, hogy egyáltalán nem lehet 
kapni sehol és hogy ezrekre menő em­
berek várják a munkát minden nagyobb 
városban és túlságosan sok a teljesen 
elszegényedett emberek száma.

Azt írják a magyarok Calgariból 
és Lehtrigeről, hogy most már nem tud­
ják mi lesz velük, mert most már a leg­
több étteremben előre kérik az ételnek 
az árát és persze, ha nem tudnak fizetni, 
nem is kapnak enni, de még ezek előtt 
ha megebédelt az ember, egyszerűen 
megmondta a kínai vendéglősnek — mert 
ezekből van itt igen sok vendéglős — 
hogy J have no mong d em brock és 
akkor elvették az embernek a kalapját, 
kabátját és hívtak a policot, aki az­
tán visszakérte a ruhát és az embert ki- 
kisérte a vendéglőből és kint az utcán 
elengedte az adóst, mert hát annyian

— Megállítottuk az olaszt — mondta 
kötözés közben. — Adjatok cigarettát.. . 
Köszönöm. Krasznay őrnagy ur, Isten 
nyugtassa szegényt, ott esett el mellet­
tem. Egy gránát oltotta ki az életét és 
roncsolta szét az én kezeimet Vedd 
csak ki fiam a számból a cigarettát, 
már éget.

Ketten is nyúltak feléje.
— Mennyi halott. Mennyi sebesült, 

— suttogta körülnézve és elmerengve, 
visszadugták szájába a cigarettát. Szapo­
rán szívta. Nekitámaszkodott a kaveme 
nyirkos falának.

— Tálos Vili szegény szintén meg­
halt — újságolta, miközben kötöztem az 
újabb jövevényeket. — A sebesültvivők 
akkor bajlódtak véle, amikor az ötödik 
rohamot állítottuk meg.

— Százados ur kérlek — szólalt 
meg a kis zászlós, aki úgy cirógatta be- 
bagyulált lábát, mintha hangyákat sepert 
volna le róla. — itt van Vili. Itt ezen 
a horgágyon. Él...

— Utánam! — Rajtaaal — hördült 
fel a főhadnagy és csikorgatta a fogát. 
Mintha sikos kövön száraz cseresznye - 
magon megcsúszik a szöges bakancstalp, 
összerázkódtam én is, a többiek is. Pe­
dig tőlük alig kétszéz lépésre verte a 
szikrákat a sziklán a gránát. Arra a sze­
münk se rebbent

Másodszor két év múlva láttam 
egyik vidéki város törvényszéki fogdájá-
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voltak ingyen bárdosok, hogy a börtön 
kicsinynek bizonyult a részökre.

Azt lesem lehetne levélben Írni, 
hogy mennyi a panasz Canadában eb­
ben az évben, mert máskor igy a nyári 
hónapokban mindenki kaphatott munkát 
és most sem vasútra, sem farmára, sem 
pedig az építéshez nem viszik a munkást 
úgy mint szokták és meg van minden 
bénulva.

Itt ahol én dolgozom is ezek a bá­
nyák a tavaszi és nyári hónapokban tel­
jes erővel szoktak dolgozni és most 
3—4 napnál nem dolgozunk többet he- 
tenkint. és fölvétel pedig egyáltalán nincs.

Az időjárás igen kedvező egész 
Canada szerte, mert gyakori esőzések 
vannak és bőséges esőzésre van kilátás, 
de most pedig azon gondolkoznak a far­
merek, hogy mit fognak csinálni a sok 
búzával? mert az újságok azon sírnak, 
hogy az elevátorok dugva vannak a ta­
valyi terméssel és csak nem jelentkez­
nek a vevők, akkor pedig hová teszik 
az idei termést?

Ha pedig nem kell a farmerek ter­
mése és nem kell a bányák termelése, 
akkor a farmer sem vehet gépeket, a 
bányász ember is takarékoskodik min­
dennel, a gyárak sem dolgozhatnak és 
igy a vasúttársaságok is kevés embert 
foglalkoztathatnak és igy pang minden 
üzem. Tehát amint látjuk itt sem valami 
rózsás a helyzet, különösen a bevándo- 
raltaknak, mert az angol nép sokkal 
könnyebben kap munkát, mert őket az 
állam is előnyben részesíti, de a szegény 
bevándorolt mánkanélküli csak egy ci­
pót kap naponta — de csak a nagyobb 
városokban. — Most pedig még azt irom 
meg kedves igazgató ur, hogy az emlék­
lapot nem Mizserfára, hanem Mátrano- 
vákra címeztem, mert megfeledkeztem 
róla, hogy már nem Novákon tetszik 
lakni és igy majd tessék a nováki pos­
tán érdeklődni végette. Most pedig so­
raim zártával maradtam magyaros szere­
tettel Répás Ábel. Good bye!

Peng a kasza.
ősrégi magyar hagyomány szerint 

Péter-Pálkor megpendül a kasza a Kár­
pátok ajlán. Ilyenkor megélénkül a határ. 
A pacsirta-dallal összeölelkezik a marok­
szedő lányok szerelmes, sóvárgó nótája 
és a kaszakő nyiszorgó csengése veri 
hozző az ütemet A végeláthatatlan 
aranytáblák hajlongó-bókoló rejtelmes 
suttogása elzsibbasztja a lelket, a déli­
báb csalóka játéka álomképeket varázsol

ban, amikor körüljártam a szobákat. Az 
egyik szűk cellában két ember szomor- 
kodott az asztalra könyökölve. Amikor 
megláttak, felugrottak. Az egyik a nya­
kamba borult és zokogva töredezett ki 
a szó a torkán.

— Én vagyok Vili. Tálos Vilmos 
főhadnagy. Emlékszel rám doktorkám?

— Emlékszem.
— A kórházból 18 őszén még ki­

mentem a frontra. Megkaptam a tiszti 
aranyat is. Azután, amikor hazajöttünk, 
elutaztam a falumba. Megcsináltam a 
nemzetőrséget. Nem is volt semmi baj 
nálunk.

Egyre szaporábban dőlt belőle a 
szó és a szeme éppen úgy ragyogott mint 
akkor a hordágyon, a kaverna félho­
mályában.

— Tanítottam az iskolában. Meg­
választottak kántornak. Karácsonykor 
meghalt az édesanyám. Mindenem...

Két fényes gyöngy futott végig az 
arcán. Beleveszett borostás szakállába.

— Amikor kitört a komunízmus, 
az egész falu azt követelte, hogy én le­
gyek az elnök. Hát lettem. Olyan rendet 
tartottam, mint kint a századomban.

Hirtelen elhallgatott és keserűen, 
gúnyosan kopogott a kacagása.

— Tálos Vilmos magyar királyi hon­
védfőhadnagy, mint direktóriumi elnöki... 
Dokikám, cirkusz az élet, én mondom 
neked.

összerezzent Bocsánatkérés tükrö­
ződött a szemében.

— Most jut eszembe, hogy én más-

az égre és közben fel-fel csattan egy-egy 
szerelmes legény szilaj kurjantása.

Azt mondják az idegenek, nincs a 
földnek még egy olyan népe, amelyik 
egészen átültetné egész jellemét, féltve 
őrzött hagyományait Isten áldásának le- 
aratásában, mint a magyar. Világot járó 
tudósok jönnek ilyenkor hozzánk és ti­
tokban figyelnek bennünket Tőlük tud­
juk, hogy azon a hatalmas területen, 
amelyen még Szent István bölcsessége 
mondta az első keresztény törvényeket, 
mindenütt egyet látnak, egyet tapasztal­
nak: egyformán fogja a legény a kasza 
nyelét, egyformán hajlong és szemérmes- 
kedik a marokszedő leány és egy kottá­
ról, közös ősi nótafáról cseng a dal a 
vágyak, remények és csalódások ezer- 
szavu nyelvén.

Ezeresztendeje peng a kasza< a 
Duna-Tisza, Maros és Olt mentén és 
ezer esztendeig változatlan maradt a ze­
néje csak a dal, a nótás ajkak világgá 
sóhajtott, többször töredék mondatokba 
kibuggyanó indulata változott aszerint, 
amilyen sorsa volt az országnak.

Hányszor megesett, hogy kard lett 
a kaszából és gyilkoló szerszám a sarló-

F. hó 22-én, délután hatalmas au­
tóbusz futott be a Főtérre, melynek rá­
dió készüléke a budapesti műsort köz­
vetítette a sétáló közönség szórakoztató* 
sára. Ezen autóbuszon érkezett váro­
sunkba az a művészgárda, amelyik eÁe 
a Róm. Kath. Olvasókör zsúfolásig meg­
töltött dísztermében lépett fel.

A gárda vezetöte Köpeczy-Boócz 
Lajos, tagjai: Harsányi Gizi, Lakatos 
Ilonka, Sándor Böske, Cselényi József, 
Matányi Antal, ifj. Kiszely Gyula, Wey- 
gand Tibor és a kedvenc Scherz bácsi, 
akiket külön-külön bemutatni felesleges. 
A rádió közönsége előtt teljesen ismere­
tesek, hiszen ennek következménye a 
teltház. Mindenki vágyott látni azokat, 
kiknek művészetét oly gyakran hallja.

Az est pontosan 9 órakor kezdő­
dött Kppeczy bevezetőjével, melyben is­
mertette a körút célját. Majd bemutatja 
a. gárda egyes tagjait, mely alkalommal 
Cselényi, Weygand és Scherz bácsi szűnni 
nem akaró taps közben lép a függöny 
elé; a titkos imádók virággal s egyébbel 
kedveskednek.

A műsor következő száma: „Je­
lentkező próba a Stúdióban" Megeleve-

fél hónapja vizsgálati fogoly vagyok. Ne 
neheztelj rám, amiért igy megrohantalak... 
Megállítottam a főorvos urat — tette 
hozzá halkan.

Kezet nyújtottam neki. Egy pillana­
tig habozott és azután elfogadta. Meg­
szorította keményen. Ki egyenesedett 
Láng csapott ki a szeméből. Az ajka el­
torzult, mint két év előtt a hordágyon. 
De a hang nem tudott kibuggyanni belőle.

Harmadszor koporsóban láttam. A 
kántorlakás első szobájában feketéllett a 
ravatala. Lábánál a kardja és a sapkája. 
Az az ütött, kopott, sáros, fakult tábori­
zöld sapka, amelynek egyik részét le­
metszette a gránátszilánk a Monte Töm­
bén. Mellén a gyertyák fényében csil­
logtak a kitüntetések. Mint dús szőlő - 
fürtön a szemek. Az arca viaszsárga volt. 
A szája — nem csak képzelődtem. A 
hordágy és a kaverna jutott eszembe, 
összeszoritott ajkán nem hördül már ki 
a rajtaaal...

Az öreg plébános el-elcsukló szó­
val magyarázta:

— Szegény zselléremberek fia volt. 
Korán elhalt az apja. Ismertem. Nem is 
lehet nála becsületesebb és derekabb fér­
fit elképzelni. A szomszéd falu terroris­
tái, akiket fegyverrel kergetett ki tőlünk, 
jelentették fel. Amikor a törvényben föl­
mentették és hazajött, ujjongott az egész 
falu. Csak én láttam, hogy elvesztette 
lelke egyensúlyát A szégyen adta ke­
zébe* á pisztolyt. Szegény jó édesanyja 
sírján lőtte át a szivét

ból; hányszor megesett, hogy harci ri­
adóvá lett a sóvárgó legény szilaj kur­
jantása. Mert nem hiába mondja a ma­
gyar „életnek" a föld termését, úgy is 
védelmezi, akárcsak a szeme világát, sze­
rettei nyugodt boldogságát. Hányszor 
megesett ezer esztendő alatt, hogy föl­
dig taroló fergetegek száguldottak az 
aratók felett, de mégis kiderült az ég, 
áttörte a felhőt a napsugár és megint 
csak ott táncolt a délibáb. Kaszává gör­
bült a kard és újra leánykézben villogott 
a sarló.

De a maihoz hasonló’ nehéz sors 
még sohasem cibálta a magyar föld 
aranyló-suttogó szőnyegét. így magyar 
marok még nem szorította a kasza nye­
lét, marokszedő igy még nem ölelte a 
rendet, mint tiz és néhány éve. Szilajabb 
a legény kurjantása, bánatosabb a leány 
dala, mert a nagy rónaság számottevőbb 
részén nem magyar életet éltet a magyar 
föld termése. Idegenek tartják a zsákot, 
idegenek szegik meg a pirosra sült ma­
gyar cipót. Csak a kasza suhintása, a 
kő nyiszorgása és a pacsirta délibábos 
dala maradt meg magyarnak. A termé­
szetben pedig nem lehet csalni. Hiába 
szántják ki az uj határokat, betemeti az 
idő viharzása azokat a hitvány árkocs- 
kákat, elsimítja az eső és hó tisztitó 
ereje, csak az égbemeredő sziklák, a 
Kárpátok eltüntethetetlen koszorúja és 
a folyóvizek kivájt medre változatlan. 
Ezek között, ezek mentén pedig mindig 
egyformán peng a kasza.

nedve láttuk a Stúdió élet sok kedves 
és víg történetét Ezesetben nem csak 
hallottuk, de láttuk is, mikór Scherz 
bácsi közli a pontos időt a Chrenome- 
terrel s ha elvétve csapadék is akad, ak­
kor helyesbit — Megjelennek a rádió 
művész aspiránsok a mikrofon előtt. 
Szemünk előtt tesz vizsgát egy szavaló 
művész (Matányi) egy ipari dalénekes 
(Cselényi) egy ifjú matróna (Lakatos) egy 
füttymüvész (Weygand) egy csudagyerek 
(Harsányi) és egy paraszt menyecske 
a férjével (Sándor és Matányi) Az egész 
jelenet kacagtató és Köpeczy iró kelle­
mes humorát dicséri. Igen kedves volt 
Sándor Böske népies viseletben, kellemes 
hangjával belovta magát a szivekbe.

A hordás cimü tréfát Sándor B., 
Matányi és Köpeczi alakították, mely 
után Lakatos Ilonka számai következtek.

Majd Weygand kellemes hangja 
tölti be a termet. Kedves modorával, 
kellemes mosolyával sok kis lánynak 
vette el álma nyugalmát. A közönség 
zugó tápsával háromszor hívta vissza és 
Tibor énekelt volna akár reggelig is, ha 
az idő előrehaladottsága miatt a rendező 
be nem rendelt

Harsányi Gizi verseket szavalt nagy 
hatással majd Sándor Böske dalolt ked­
ves lágy hangján. A nehéz melódiákat 
könnyen, tisztán énekli és igen nagy vi- 
íus érzékéről tett bizonyságot

Utána Cselényi lép a színre a kö­
zönség tomboló öröme közepette. Ma­
gyar regős ruhája feszült rajta. Mindenki 
látni, most meg hallani vágyta a nemzet 
csalogányát. Magyar nótákat énekelt; a 
közönség rendelte, válogatta, a művész 
pedig énékelte szívesen, mert érezte, 
hogy örömet és élvezetet szerez közön­
ségének. Jutalma hosszú taps.

A „Majomper" 1 felvonásos fregoli 
bohózata következett, melyben Köpeczy- 
Boócz mint öltözködő, maszkírozó és 
alakitó művész mutatkozott be. öt sze­
repében — tollas zsidó, tizedes, házmes­
ter, korhely ember és cigány prímás — 
kitünően megállotta helyét. Neki való 
szerepek. Nagyszerű játékát a többször 
kitörő kacaj és taps fejezte ki a leg­
őszintébben.

Az ének számokat ifj. Kiszely Gyula 
zeneszerző kisérte zongorán igaz művé­
szettel. Külön száma is volt.

Az estélyen Scherz bácsi konferált 
és súgott s mindég a viszonthallás remé­
nyében búcsúzott.

Az estély fél 1 után ért véget s 
mindenki elégedetten, kellemes érzelmek­
kel távozott.

A művészeket pedig kellemesen 
lepte meg a közönség müértése és igen 
kedvezően nyilatkoztak városunk finom 
ízléséről. ígéretet tettek, hogy a tél fo­
lyamán ismét meglátogatnak bennünket.

Hölgyeim és uraim, a viszonthal­
lásra és látásra.

Hírek és különfélék
Záróvizsgák az elemi isko­

lákban. A múlt hét folyamán folytak 
le az állami elemi iskolák záróvizsgái. 
Az összes vizsgákon az elnöklő gond­
noksági tagok a legjobb eredményeket 
látták felmutatva. A tanítótestületek min­
denütt a legnagyobb munkával a leg­
szebb előhaladást érték el. Az évzáró 
vizsgák egyik legkiemelkedőbb jelenete 
volt a második kerületi fiúiskolában Lo- 
zer László igazgató-tanító bucsuzása, aki 
37 évi szolgálat után nyugdíjba vonul. 
*A vizsgaelnök Szántay István állomásíő- 
nök meghatott szavakban búcsúztatta el 
az utolsó osztály vizsgája után az eltá­
vozó igazgatót a tantestülettől, a gyer­
mekektől és szülőktől. Tiz éves igazga­
tói működés és húsz éves salgótarjáni 
tanítói működés közszeretetre, tiszteletre 
készteti az elfogulatlan szemlélőt A bú­
csúzó igazgató hivatalos eltávozásakor 
visszatérünk e kedves jubileumokra.

László napja. Városunk és vi­
déke sok közismert és szeretett embere 
viseli a László nevet, akiket csütörtök 
és pénteken a tisztelők sokasága árasz­
tott el a szeretet jelével Szentbe László 
palackgyári igazgatót csütörtök este a 
gyár tisztikara kereste fel, majd a mun­
kásokból alakult palackgyári dalárda 
adott szerenádot éltetve az Istennel a 
népszerű igazgatót, aki meghatva kö­
szönte ezt meg. — Horváth László 
városi tanácsnok, polgármester helyettes 
is sok gratulációt kapott. — Horváth 
László karancskeszii plébános tisztele­
tére az egész környék intelligenciája 
összegyölt csütörtök este, amidőn úgy a 
helybeliek, mint városunk képviselői ré­
széről több lelkes köszöntőben méltatták 
a népszerű plébános érdemeit és kiváló­
ságait. Még a kis iskolásgyermekek is 
küldöttséggel jelentek meg és kedves 
ritmusokban köszöntötték az ünnepeltet, 
akinek parókiáját virágerdővé varázsolta 
a jóleső figyelem.

Jubileum. F. hó 26-án ünnepelet 
Balassagyarmaton Jeszenszky Kálmán pá­
pai prelátus, c. apát 25 éves plébánosi 
jubileumát A kiváló pap ezen 25 év 
alatt nemcsak Balassagyarmat, de egész 
nógrád katholikusságának és közéletének 
büszkeségévé vált. Nem volt a várme­
gyének oly megmozdulása, ahol jelen 
nem volt érdeldődő, de a legtöbbször 
vezető, szeretetreméltó egyénisége. Mint 
a Madách Társaság alelnöke irodalmi 
téren is a legelsők közé emelkedett. A 
vármegye vagy város közgyűlésein min­
denki felfigyel nagyszerű retorikai kész­
ségével előadott szónoklataira. Városun­
kat több ünnepség alkalmával megláto­
gatta, emelve fényét vallásos és társa­
dalmi összejöveteleknek. A jubileumi 
ünnepségen a salgótarjáni katholikus hit­
község nevében Traum Péter esperes 
üdvözölte a jubilánst, a nagy közönség 
nevében „A Munka" siet meghajtani 
zászlaját a kedvelt és szeretett férfi előtt.

Uj építőmester Salgótarjánban. 
Könlzey Ferenc oki. mérnök, volt városi 
műszaki tanácsnok e napokban megsze­
rezte az építőmesteri képesítést. Nevezett 
a Budapesti Mérnöki Kamarának kez­
dettől fogva tagja és eddig ilyen minő­
ségben folytatott magánmérnöki gyakor­
latot, most emellett képesített építőmes­
terré lévén, mindenféle műszaki munkák 
tervezésére és iparszert végrehajtására 
is jogosítva van. — Sok szerencsét kí­
vánunk.

Dr. Kardos Adél orvos (Fő-ucca 
54 sz.) kozmetikai tanulmányait befejezve 
rendelését f. év julius hó 1-től kezdve 
kozmetikával bővíti ki. Arcápolás, haj­
szál-, szemölcs-, anyajegy-, szeplő-, máj­
folt- és mindennemű szépséghibák eltá­
volítása. Rendel: kozmetika részére d. e. 
9—12-ig, betegek részére d. u. 2—6-ig.

Dr. Splelberger Zoltán tanul­
mányúiról visszatért és rendelését ismét 
megkezdte.

Zongora hangolás. Városunkba 
érkezett Répay Andor, a volt kolozsvári 
zenekonzervatórium tanára, iparigazol­
vánnyal biró zongorahangoló, aki külföl­
dön szerzett gyakorlattal zongora ja vitást, 
hangolást, harmónium javítást feltűnő 
olcsón vállal és lelkiismeretes szakérte­
lemmel végez. Dr. Hubay Jenő, a buda­
pesti zeneművészeti főiskola igazgatójá­
nak meleg ajánlásával több áll. intézet, 
B. Sándor Erzsi kamaraénekesnő, dr. 
Székelyhidy Ferenc a budapesti magyar 
kir. Operaház tagjainak, Huszka Jenő 
min. tan. zeneszerző és több elismert

A Rádióélet müvészestje.
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PÁLPUSZTA SAJT
VILÁGMÁRKA!

zenckapacitás házi hangolója. Miután ál­
lasát vesztette és még nyugdija nincs 
rendezve, szives támogatást kér. Vidékre 
is bárhová kimegy hangolni. Pontos cí­
met kér a Kutassy drogériába. Lakása: 
Bahssaéyarmat, Nemzeti Szálloda.

Óvoda ünnep. A zagyvapálfalvai 
bányatársulati ovoda Schubert Magda 
óvónő vezetésével jul. 6-án, vasárnap 4 
órakor a pálfalvai bányakaszínó nagyte - 
mében gyermekelöadást rendez, amelyre 
az érdeklődők figyelmét ezúton is fel­
hívjuk. Villamos indul fél 4 órakor a 
megállótól.

A Salgótarjáni Ipartestület az 
italméröi üzletvezetői állás pályázati ha­
táridejét julius hó 14-ig esti 8 óráig 
hosszabitja meg.

• Az ipar testület elnöksége.
Meghívó. A Salgótarjáni Önkén­

tes Túzoltótestület 1930. évi julius hó 
6-án, vasárnap a Polk-féle városi kioszk­
ban saját felszerelési alapja javára nyári 
táncmulatságot rendez. A mulatság kez­
dete d. u. 5 órakor. Ruhatári jegy 1 P. 
Felül’izetéseket tekintettel a nemes és 
közérdekű célra, köszönettel fogadunk.

MÁLNA 
GYÜMÖLCSÖT

A szezon folyamán bármily mennyi­
ségben átveszünk. Átvételre mi küld­
jük megbízottunkat. Részletes ajánlatok

Zwack J. és Társa
LIKŐRGYÁR

Budapest, IX. Soroksári-ut 26. sz. 
címre küldendők.

Érne közgyűlés. Ez évi közgyű­
lésünket f. hó 29-én, (vasárnap) délután 
3 órakor tartjuk a Róm. Ka th. Olvasó­
körben, melyre az egyesület minden tag­
ját szeretettel meghív. A vezetőség. Tárgy: 
Megnyitó. Pénztári jelentés. Tisztulitás 
megejtése. Elnöki beszéd. Titkári jelen­
tés. A jelölő bizottság jelölése. Uj, vagy'ki- 
egészitő tisztikar bemutatkozása. Központi 
közeg beszéde. — Felkérünk minden 
baj társunkat, hogy tartsa bajtársi köteles­
ségének a megjelenést és hozzátartozói­
val együtt jelenjen meg a közgyűlésen, 
hogy a seregszemle tökéletes legyen. 
Táborunk, mely egyedül képviseli még a 
meg nem alkuvás táborát, együtt kell le­
gyen a vezetőség megválasztásánál annál 
is inkább, mert a jövőben fokozottabb 
munkára van szükség, úgy a belső, mint 
a külső integritásunkért.

Meghívó. A mátranováki bánya­
társulati ovoda apró növendékei f. hó 
29-én, d. e. 9 órai kezdettel jótékony 
célú évzáró ünnepélyt tartanak, melyre 
minden érdeklődőt szeretettel várnak. 
Műsor: 1. Ima. 2. Üdvözlő. 3. Nyári jele­
net. 4. Ritmikus és játékos torna. 5. Sza­
valatok. 6. Katonásdi. 7. A szomorú kí- 
rálykisasszony. Mesejáték. Előadják: Ki­
rály: Gyüre Endre, Asszonyok: Ivánszki 
J,, Handlovics M,, Tribulya M., Todoro- 
vics I. és Berta M., Leány: Kuborcik Irén, 
Varga: Király Lajos, Bojtár: Thaizs Bandi,

Gyermekek: Grünzveig B. és Oszkár, 
Gasparin J., Petrácsek S. Nyerges L., 
Barna J. és Érti Ica, Kocsis: Kisbali Ist­
ván. 8. Búcsúzó.

Mélyen leszálitott árakkal a 
legszebb és legmodernebb fényképek 
Malinovicsné fényképészeti műtermé­
ben készülnek. (Salgótarján, Erzsébet-tér) 
Telefon 43.

Emergé verseny. A nagy és ál­
landó érdeklődésre való tekintettel az 
Emergé pneuval kapcsolatos országos 
Emergé verseny pályázatának határidejét 
a vezetőség 1930. aug. 31-ig prolongálta.

A helybeli reálgimnáziumban 
tegnap fejeződtek be az érettségi vizsgá­
latok, melyeken Dr. Acsay István tanke­
rületi főigazgató elnökölt Tizenöt növen­
dék érettségizett, kik közül jelesen érett: 
Gólyán József, jól érett: Höchinger Ervin, 
Rozehnál Nándor, Tulipán Győré Gyula, 
Tibor Ákos, Varga Kálmán, érettek: Al- 
mási Erzsébet, Balogh István, Deák Er­
vin, Gerzovich József, Horváth Zoltán 
és Nagy János, három növendék pedig 
javító vizsgálatra bocsáttatott. Dr. Ácsay 
főigazgató nagy rokonszenvvel és megér­
téssel vezette az intézet első érettségi 
vizsgálatait s az elért eredmény tagad­
hatatlanul szép annál is inkább, mert 
nem ez volt az intézet legjobb osztálya 
országos viszonylatban, amint az hivata­
losan is megálapittatott, jo közepesnek 
mondható az eredmény. Az érettségi 
vizsgálatokon részt vett: Róth Flóris m. 
kir. bányaügyi főtanácsos, felűgyelöbi- 
zottság tagjai, sok szülő és érdeklődő is. 
A leány magántanúlók vizsgái is igen 
szép eredményt mutattak ki. — Az évzáró 
ünnepély 29-én, vasárnap d. e. fél 9 óra­
kor a r. kath. templomban hálaadó is­
tentisztelettel kezdődik, utána fél 10 óra­
kor a bányatelepi „Sirály” cserkészcsa­
pat nagy közönséget befogadó otthoná­
ban folytatódik, mely alkalommal lesznek 
kiosztva a jutalmak és a bizonyítványok. 
Az intézet igazgatósága ezúton is szere­
tettel meghívja a szülőket és az intézet 
barátait ezen évzáró ünnepélyre. — A 
magunk részéről Ismét csak azt állapít­
hatjuk meg a legnagyobb örömmel és 
elismeréssel, hogy városunk ezen ifjú in­
tézete a leglelkiismeretesebben tölti be 
nehéz feladatát, miért a kiváló tanári 
kart és Dr. Szabó Lajos igazgatót illeti 
meg mindenki részéről a legőszintébb 
elismerés.

Erős, vérbő, kövér emberek 
számára a természetes „Ferenc József” 
kcserüviz naponként való ivása a legki- 
sekb erőlködés nélkül könnyű és rendes 
bélmüködést biztosit. Számos szakorvosi 
jelentés bizonyítja, hogy a Ferenc Jó­
zsef viz szív- és idegbajosoknak, vese 
és cukorbetegeknek, valamint köszvény- 
ben és csuzban szenvedőknek is nagyon 
jót tesz s ezért méltán megérdemli a 
legmelegebb ajánlást. A Ferenc József 
keserüviz gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben kapható.

Szociális Testvérek Társasága 
kurzust hirdet. Kezembe veszem a Tár­
saságnak Slachta Margit által összeállított 
ismertetését. A Szociális Testvérek a 
modern élet közmunkásai. Jelenleg mű­
ködnek: Családgondozásban, egyház­
községi életben, a külföldi magyarság 
szolgálatában, gazdasági és háziipari vál­
lalóknál, .egyesületeknél, szövetségeknél, 
ifjúsági mozgalmakban, könyvkiadásoknál, 
politikai szervezetekben stb. stb. Megál­
lít az ismertető 3-ik fejezete. A zűrzava­
ros mának még újszerű hangzással hirdeti: 
Belső életükben főtörekvéseik: „a béke 
szeretete, az öröm ápolása, a szabadság 
tisztelete, az életigenlés, a családias szel­
lem kialakítása, a munkának (a fizikai 
munkának is) megbecsülése és ebben a 
stílusban tovább. Áztán tovább veszi az 
ismertető a Társulat törekvéseit, felvételi 
feltételeit, tagok kiképzését, munkaköreit, 
végül a folyó év julius 1—7 és 8—15-ig 
Szegváron rendezendő, két azonos tár­
gyú szociális kurzus hirdetését. Programm: 
Kötelességem-e a közért dolgozni. Az 
országos gyermekvédelem. A nyomor és 
a bűn. A nemzet szegénysége és az 
egyén boldogulása A közegészségügy. 
A lélekmentés szent feladata. Mit akar 
a nőmozgalom? A külföldre szakadt ma­
gyarok élete. Miért dolgozom a politiká­
ban? A hivatás: a családalapitásra és a

szerzetes életre. Lakás és ellátás napi 3 
P. A Társaság több, részben vagy telje­
sen dijmenteshelyet tart fenn szegény­
sorsú résztvevők számára. Jelentkezés­
nél válaszbélyeg küldendő: aki ismertető 
füzetet óhajt attól 40 filléres bélyeg csa­
tolását kérjük. Cim: Horváth Gertrud 
főnöknő, Szegvár, Csongrád megye (maga 
az ismertető füzet díjtalan.) — Mintha 
pásztortüzek gyulladnának a magyar ró- 
naságon a magasságok felé. Ez a kurzus 
is, mintha ilyen pásztortüzet lobbantana 
a magasságok leié és küldené melegítő 
fényét a magyar életbe. Figyeljetek fel 
rá több jót akaró véreink, leginkább pe­
dig ti, uj magyar hajnalban növő leány- 
i juság. B. A.

Személyi hír. Mécs László pre­
montrei kanonok, plébános, a hires pap­
költő a Miskolczon e héten tartott iro­
dalmi matinéról városunkba érkezett, 
ahol néhány napig Semelkay József 
gimn. tanár vendége volt.

A színház igazgatósága kéri, 
hogy akinek bútorozott szobája van ki­
adó az jelentse be „A Munka” nyom­
dájában.

Szent Erzsébet otthon 
egyetemi és főiskola, valamint 

középiskolások 
LEÁNYINTERNÁTUSA

Szegedi Katholikus Nővédő Egye­
sület, Szeged, Korona-u. 18.

Mérsékelt ellátási díjért családi szere* 
tetteljes nevelést, bőséges és Ízletes el­
látást biztosit. — Prospektust küld az 

Elnökség.

Olcsó füvetömag.. A földműve­
lésügyi miniszter a közös legelők gyepe­
sítésének előmozdítására az idén is olcsó 
íüvetőmagot bocsát a legeltetési társula­
tok, birtokosságok, községek, továbbá a 
legfeljebb 500 kát. holdon gazdálkodó 
birtokosok rendelkezésére. A gazdáknak 
füvetömag igényüket az illetékes várme­
gyei gazdaság felügyelőségénél kell beje­
lenteniük. Egy-egy jelentkező által igé­
nyelhető összes vetőmagszükséglet 100 
kg-nál kevesebb nem lehet, de a kisebb 
igénylők csoportosulva kérhetnek az olcsó 
magból. A fűmag a rendes kereskedelmi 
árnál 40 százalékkal olcsóbb lesz. Az 
összeget julius 15-ig kell a felügyelőség­
hez beküldeni. A vetőmagvat augusztus­
ban, vagy szeptemberben fogják kiosztani.

Az Acélgyári Gyermeksegélyző 
Noegylet f. hó 29-én, Péter és Pál nap­
ján d. u. 4 órai kezdettel „Gyermekma­
jálist és Népünnepélyt" rendez az Acél­
gyári Olvasóegylet nyári helyiségében. A 
kedves gyermekjátékokon kívül kitűnő 
büffé népünnepély! bohóságok, sétahang­
verseny, tűzijáték és tánc varázsolják kel­
lemes élménnyé az estét, melyen a gyer­
mekek örömében osztozó s a kellemes 
nyári szórakozást kedvelő közönséget is 
szívesen látjuk. Belépődíj nincs, önkéntes 
adományokat az árva és szegény gyer­
mekek tejakciója javára köszönettel fo­
gad a Rendező egyesület.

Szabad kifutón nevelt, tuberkulózistól és 
fehérhasmenéstöl mentes, edzett, egészsé­
ges, magas tojáshozamu és átlag 60 gr- 
nál nehezebb tojásokat tojó amerikai 
fehér leghorn és rhode izlad red 
állományú tenvésztojáaaíra, napos­
csibéire és novendékállataira meg­
rendeléseket elfogadok. Válaszbélyeget 

kérek.
CSASZLAVA GUSZTÁV 

haszonbaromfi kísérleti telepe. 
Nagykéta. (Pest vm.)

Hirdetmény. Közhírré teszem és 
a helyhatóságoktól dobszó utján való 
azonnali közzétételét kérem, hogy Salgó­
tarján megyei városban 1930. évi julius 
hó 21-én‘hétfőn és 22-én kedden orszá­
gos vásár fog tartatni. Julius 21-én, hét­
főn állatvásár és 22-én kedden kirakó­
vásár. Az állatvásárra vészmentes helyről 
— marhalevéllel ellátott — mindenféle 
állatok korlátozás nélkül felhajthatók. 

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

Szentmise a Karancshegyen. 
A hagyományos Péter-Pál napi istentisz­
telet holnap, vasárnap 10 órakor kez­
dődik a karancshegyi kápolnában. A 
szentmise alatt a Bánya’ és Kohómunká­
sok Gazd. Szöv.-nek dalárdája latin mi­
sét énekel.

Értesítés. A Budapest-Salgótarjáni 
Gépgyár és Vasöntő R.-T. Tiszti Cassinó 
tenniszpályája f hóban megnyílik. A 
pálya jól van építve és állandóan jókar­
ban lesz tartva. A nap bármely órájában 
látogatható. (Kivéve d. e. 9—10 óra kö­
zött, amikor á pálya hengerlését végzik.) 
Labdaszedő gyerekek minden időben ren­
delkezésre allanak. Buffet a tennispálya 
mellett. Vendégeket szívesen látunk. A 
pálya karbantartási költségekhez vendé­
gek és cassinótagok a pálya hásználatá- 
hoz mérten járulnak hozzá. Vendégek 
óránként és személyenkén 30 fillérrel, a 
tagok a rendes tagdíjon felül óránként 
és személyenként 20 fillérei. Ha egy já­
tékos által befizetett összeg eléri a 20 
P-öt, akkor arra a szezonra a pályát to­
vább díjtalanul használhatja. Tennistré- 
ner is rendelkezésre áll, díjazása külön 
megállapodás szerint.

polgárit végzett
jó házból való fiú
nyomdásztanulónak

fölvétetik „A Munka“-nyomdában.

Zongorát vagy pianinót k rvéssé 
használtat, julius-sxrptemberrc 3 hónapra 
bérbe keresek. Ajánlatok „A Munka" 
kiadóhivatalába kéretnek.

Iskola évre 2—3 diákot lelj a 
rHálásra elvállalok. Cim a kiadóban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.
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KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma 
fakereskedő, Salgótorján.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett
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Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VUL Rákóci-ut 51. V. 2.

Eladó vajy bérbe adó téglából 
épült uj kiscsaládi ház 150 Q-ÖI telek, 
kút. villany és mellék helyiség. Fö-uIcj 
268 szám. Nagyállomással szemben.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

aSINGER varrógépek
MÉaa A LEO«IOBBAK !*

Az érettségiző levente. H.-rich 
Andor sslgóbányai levente, az acélgyár 
irodai alkalmazottja a szorgalm >s ifjú tel­
jesítőképességének és akaraterejének nem 
kis mértékéről tett tanúbizonyságot. A 
derék levente ugyanis, mellékfoglalkozás 
képen, önmagát képezve a múlt héten 
leérettségizett a felső kereskedelmi isko­
láról Meglátogattuk Herighéket. Az apa 
a fogaskerekű vasút, mozdonyvezetője. 
Öt nem találtuk otthon. Az édesanya 
nagy szeretettel beszélt fiáról: Mikor fiam 
a polgárit elvégezte az acélgyári irodába 
került. Szorgalmas és pontos volt. Na­
gyon megszerették. Szabad idejében so* 
kát olvasott, sportolt, cigarettázott és 
műkedvelősködŐtt. Valami könyvet olva­
sott, melyben sok-sok példa volt arról, 
hogy erős elhatározással és kitartó szor­
galommal mindent el lehet érni. A könyv 
hatása alatt arra határozta magát, hogy 
érettségizni fogj És kérem, elhagyta a 
dohányzást, a Tánciskolát, a műkedvelő 
előadásokat s még csak egy meccset se 
nézett meg. Tanu|t, tanult: soha sem tud­
tuk mikor fekszik s mikor kel. A kony­
hában gyújtott magának világot s szinte 
nem is szerettük, hogy folyton-folyvást 
könyveivel van elfoglalval Közben meg­
jelenik a bravúros levente is. Választéko­
sán öltözködő, igen intelligens, szép szál 
fiú. Valóban — mondja — sok tanulás 
után leérettségiztem. Smiles angol iró 
„A boldogulás útja* c. könyve adta az 
ötletet és ösztönzést a tanuláshoz. Jó­
szívű emberek is nagyban segítettek a 
célom elérésében. így Pitta rendőrfőta­
nácsos minden évben eredményesen párt 
fogolt, hogy a horribilis vizsgálati di­
jakat mérsékeljék. Rameszhofer és Botár 
irodafőnökeim, a sok munka mellett is 
időt engedtek a tanulásra és szabadságot 
adtak a vizsgálatok idejére. Jó szüleim 
szegény létükre sem kívántak tőlem ta­
nulmányaim egész idejére egy fillért sem 
Azzal búcsúzunk, hogy iskolakönyvbe 
való szép példa a Herich Andor példája, 
melyet a sport, mozi és táncszenvedélytöl 
áthatott mai fiatalságnak mutatott s mél­
tán sorakozik Smilers példái közé.

Polgári Iskolai beiratkozások. 
Az 1930/31 tanévre a beiratások julius 
2-án d. e. 8-tól a fiúiskola I—II. osztá­
lyai részére, d. u. 2-től a leányiskola 
I—II. osztályai részére. Julius 3-án d. e.
8- tól a fiúiskola III—IV. osztályai részére, 
d, u. 2-től a leányiskola III—IV. osztá­
lyai részére lesznek. Az I. osztályba fel­
vehetők az elemi iskola IV. osztályát leg­
alább elégséges eredménnyel végzett
9— 12 éves tanulók. Az elemi iskola 
V—VI. osztályát jó eredménnyel végzett 
tanulók sikeres felvételi vizsgálat eseté­
ben a polgári iskola II. illetve III. osztá­
lyába is felvehetők A felvételi vizsgálat 
dija 20 Pengő. — A felvételnél a hely­
beli szülők gyermekei elsőbbségben ré­
szesülnek. Felhívom ezért a helybeli 
szülőket, hogy gyermekeiket lehetőleg 
most Írassák be, mert a vkm. lejött ren­
deleté szerint osztálypárhuzamositás nem 
lesz. Az első osztályba beiratkozó tanu­
lóval feltétlenül szülő vagy felnőtt csa­
ládtag jöjjön a beiratásra; a beiratkozó 
tanulónak is el kell jönni. A beiratásra 
a következő okmányokat kell elhozni: 
születési anyakönyvi kivonat, iskolai bi­
zonyítvány, himlőoltási, illetve ujraoltási 
bizonyítvány. A behatáskor fizetendő di­
jak: I—II. osztályba iratkozók 18.70 P-t, 
a III—IV. osztályba iratkozók 19*20 P-t 
A tandíjat mint eddig tanévközbén 4 
részben fizetik a tanulók. — Legalább

jó rendű bizonyítvánnyal biró szegény 
tanulók folyamodhatnak csak tandijmen- 
teségért. Ez irányú kérvények a Tanfe­
lügyelőhöz címezve a polg. isk. igazgató­
ságához adandók be. A szülők szegény­
sége újkeletű szegénységi bizonyítvány­
nyal igazolandó. Közalkalmazottak, hadi­
rokkantak gyermekei, hadiárvák tandíj­
kedvezményben részesülnek, ha legalább 
elégséges előmenetelüek s a szülők va­
gyontalansági bizonyítvánnyal igazolják 
vagyontalanságukat — Igazgatóság.

Beiratkozás a kereskedelmi 
szaktanfolyamra. Értesítjük a t. kö­
zönséget. hogy a m. kir. vall, és közokt. 
ügyi miniszter 1930. május 6-án 662 - 
05 - 5—1930. sz. alatt kiadott rendeleté­
vel engedélyezte az 1930 - 31. tanévre a 
salgótarjáni községi kétéves női kereske­
delmi szaktanfolyamot. A rendes beira­
tások ideje julius 4, 5 és 7-én d. e. 
9—12 óráig a salgótarjáni áll. polgáris­
kola igazgató irodájában. Pótbeirások 
szeptember 1-én és 2-án d. e. 8—12 
óráig lesznek. A tanév ünnepélyes meg­
nyitása szeptember 3-án lesz. A szaktan­
folyamra felvétetnek 25 éves korig olyan 
leányok, illetve nők, akik a polgári vagy 
középiskola IV. osztályát sikerrel elvé­
gezték. A felvételnél szükéges okmányok: 
születési anyakönyvi kivonat és a polgári 
vagy középiskola IV. osztályáról szóló bi­
zonyítvány. Fizetendő dijak: felvételi dij 
egész évre 4 P, tan, és egyéb dijak 
egész évre 20—25 növendék jelentkezése 
esetén 160 P, 15—19 növendék jelent­
kezése esetén 180 P; a német nyelvi órá­
kon résztvevők még évi 30 P. tandijat 
fizetnek. A dijak havonként előre fize­
tendők. Hogy a tanfolyam egész évi- fenn- 
maradhatása biztosittassék, úgy mint ed­
dig is történt, a szülő vagy gyám egy 
kötelezőt kell, hogy aláírjon, melyben 
kötelezi magát, hogy a dijakat abban az 
esetben is megfizeti, ha leánya a szak­
tanfolyamról kimarad — Súlyos csapás, 
haláleset, elköltözés, tisztviselőknél áthe­
lyezés esetén a kötelezvény érvényét 
veszti. A fenti okból kéretnek a család­
fenntartók, gyámok, hogy a beiratásnál 
gyermekükkel együtt jelenjenek meg, 
hogy a kötelezőt itt aláírhassák. — A 
szaktanfolyam igazgatósága.

Elveszett drágaság. 1930. má­
jus 18-án a Fő-utcán vagy valamelyik 
fotball pályán elveszett egy arany kar­
kötő óra. A megtaláló szolgáltassa be a 
rendőrkapitányságon, mert annak elmu­
lasztása büntetendő cselekményt képez.

A létfentartási költségek ala­
kulása. Most jelent meg a május havi 
kimutatás a létfentartási költségekről. 
Eszerint a jelzőszám májusban a lakbér­
rel együtt számítva 109.6-ról 107.1-re 
csökkent. A létfentartási költségen tehát 
7*1 százalékkal állnak magasabban, mint 
a békében. Ha azonban a lakbért figyel­
men kívül hagyjuk, aránylag magasabb 
drágulás jön ki, hiszen a lakbérek a leg­
több helyen még nem érték el a béke­
beli nívót, tehát kedvezően befolyásolják 
a létfentartási költségek összegét Lakbér 
nélkül számítva a jelzőszám május végén 
113'6 volt, az előző havi 116.9-es jelző­
számmal szemben.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Salgótarján megyei város a Fő-utca 

egy részének járdakövezési munkálataira 
nyilvános írásbeli versenytárgyalást hirdet 

Az ajánlatok szabályszerűen kiál­
lítva, pecséttel lezárt és sértetlen borí­
tékba helyezve 1930. julius 15-én d. e. 
11 óráig adhatók be a polgármesteri ik­
tató hivatalba „Ajánlat a 2415/1930. sz. 
versenytárgyalási hirdetményben kiirt jár­
dakövezési munkálatokra** felirattal el­
látva.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 
2°/o-át kitevő bánatpénznek a városi 
pénztárba történt letételéről szóló nyugta 
csatolandó.

Ajánlatok csak hivatalos űrlapon és 
költségvetésen tehetők, melyek 1930. jú­
nius 23-tól kezdve a hivatalos órák alatt 
a város mérnöki ügyosztályában szerez­
hetők be, ahol az építési tervek is meg­
tekinthetők és az esetleg szükséges felvi­
lágosítások is megadatnak.

Az ajánlatok1930. julius 15-én d. e. 
11 órakor városháza tanácstermében 
fognak felbontatni, mikor az ajánlatte­
vőit, vagy igazolt képviselőik jelen le­
hetnek.

■ Salgótarján, 1930. junius 17-én.
Horváth 

polgármester h.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság. 

2282/1930 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Dr. Gádor Ferenc ügyvéd, mint a 

Klein Ignác ellen folyamatba tett végre­
hajtási ügyben lefoglalt, követelések be­
hajtására kirendelt ügygondnok végrehaj­
tatnak Hangráth János végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság végrehajtási 
árverést 170 P. tőkekövetelés és járulé­
kai behajtása végett a salgótarjáni kir. 
járásbíróság területén levő Salgótarján 
városban fekvő, s a salgótarjáni 1540 sz. 
tjkvben A. 1. sor, 651 hr?i sz. alatt fog­
lalt rét, ingatlanból melyen a hatósági bi­
zonyítvány szerint lakóház épült, Hang­
ráth János végrehajtást szenvedettet B. 
17. sorszám szerint megillető ingatlan 
jutalékára, a B. 14 sorszám szerint a 
Salgótarjáni Kőszénbánya r. t javára be­
kebelezett kőszénkiaknázási szolgalmi 
jognak fenntartásával 2000 P. kikiáltási 
árban, elrendelte.

Az árverést 1930. évi julius hó 8 
napján d. e. 10 órakor a telekkönyvi ha­
tóság hivatalos helyiségében Vaskapu­
utca 1 sz. 4 ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél és kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10\-át kész­
pénzben, vagy az 1881:LX. t.-c. 42. íj­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. t-c. 147.. 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási! 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI. 
25. §.).

Salgótarján, 1930. április hó 9. 
Zelenka Ottó kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Csömör 
kir. tkwezető

981/1930 végr. szám.
A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság.

Árverési hirdetmény kivonat
Salgótarjáni Népbank r. t starjáni 

bejegyzett cég végrehajtatnak Tóth Sán 
dór ácsmester mátraszöllősi lakos végre­
hajtást szenvedő ellen indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság vég­
rehajtási árverést 800 P. tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a salgótar­
jáni kir. járásbíróság területén levő, s 
Mátraszőllős községben fekvő, s a mát- 
raszőllősi 206 ( sz. tjkvben A. I. 1. sor. 
162. hrzi sz. alatt felvett a végrehajtást 
szenvedőnek B. 2. alatti beltelek, ház 
ingatlan illetőségére 1.100 pengő kikiál­
tási áron elrendelte.

Az árverést 1930. évi julius hó 2 
napján d. e. 10 órakor Mátraszőllős 
községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár lO°/o-át kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t-c. 42. íj­
ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek

előleges bírói letétbe helyezéséről a ki­
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. t-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért ár ugyan 
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI.

Salgótarján, 1930. évi április 6.
Zelenka Ottó s. k. kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

Kosztolányi 
kir. tkwezető h.

Ritka alkalom!
Mi kaptuk meg a P. Hollvarth „Nephtyn" 

Stocking Manufactur Ltd. angol cég

lábizzadást megszüntető
bámulat és biztos hatású „Nephtyn" harisnyá­
inak Magyarországra, Jugoszláviára és Romá­
niára terjedő kizárólagos vezérképviseletét és 
lerakatát.

Gyárunk megbízásából, éves szerződéssel 
azonnal

alkalmazunk
Magyarország különböző vidékein olyan dol­
gozni akaró, feltétlen megbízható, becsületes 
urakat és hölgyeket, kiket e rendkívül kere­
sett csodás hatású tömegcikk elárusitásával és 
teijesztésével megbízhatunk. Kívánatra egyes 
kerületeket adunk. Szükség esetén bizományi 
raktár átadásától sem zárkózunk el. Eladási 
lehetőség rendkívül könnyű, mert maguk a 
vevők ajánlják, egyik a másiknak. Szenzációs 
újdonság! Biztos és elmaradhatatlan eredmény.

Megállapodást létesítünk a felvett szemé­
lyekkel akár fix fizetéses alapon és némi ju­
talékkal, vagy ha kívánja tisztán magas jutalék 
mellett *

Kerületi képviselőknek utazási átalányt 
biztosítunk.

Becsületes és tisztességes megélhetést nyúj­
tunk és azt irásbelileg garantáljuk, de ugyan­
ilyen működést követelünk.

Ténykedés azonnal megkezdendő^
Mindenkit feljogosítunk, hogy mielőtt mű­

ködését megkezdi személyesen győződjék ineg 
e lábizzadás elleni szenzációs újdonság bámu­
latos hatásáról. A legidültebb, a legerősebb­
mérvű izzadás a legrövidebb időn belül telje­
sen megszűnik. Minden pár külön skatulyában 
használati utasítással, eredeti leplombált cso­
magolásban kapható.

Az alkalmazott egyéneket pénzkezeléssel 
is meg kell bíznunk s igy anyagilag megbíz­
ható személyek vagy jó referenciákkal rendel­
kezők előnyben részesülnek.

Lábizzadásban szenvedőknek S*— pengő 
előzetes beküldése ellenében azonnal innen 
szállíthatunk egy pár eredeti „Nephtyn" zok­
nit, vagy női harisnyát a kívánt nagyságban, 
mig a képviseleteink ott megkezdik műkö­
déseiket.

Azok akik képviseletünket vállalni kíván­
ják, jelentsék be ezen szándékukat s jelöljék 
meg határozottan azon községek neveit, ame­
lyekben dolgozni kívánnak. Egy járásnál na­
gyobb kerületet nem adhatunk. Azoknak, akik 
képviselőink kívánnak lenni, 5*— pengő be­
küldése ellenében azonnal megküldünk egy 
mintapárt, mert e nélkül dolgozni nem lehet, 
meghatalmazást és az alkalmaztatásra vonat­
kozó írásbeli megállapodást a szükséges üzleti 
utasításokkal együtt. Elkésve jelentkezők aján­
latait csak akkor vehetjük figyelembe, ha 
azon a vidéken még nem létesitettünk volna 
mással megállapodást. A pénzeslevélben be­
küldött összegért teljes anyagi felelősséget vál­
lalunk, a mintapárt ajánlott csomagocskában 
vámmentesen és azonnal szállítjuk, az iratok­
kal együtt I

„COMMERCIA" Árnbehozatali
Kereskedelmi Villalat

OSIJEK I., Vijecnicki trg

Nyomatott: „A MUNKA** könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdij 10 fillér.

i. kedd r 3. csütörtök TII" 5. Sz. 6. V.

1 Pária bálványa
Dráma 8 felv.

Repriz. Nagrág
Vígjáték 7 felv. J

Kunyhó és Palota.

A szerelem városa.


